
 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“MONS. ANTONIO BELLO”  

 

 
 

 
 

 ISTITUTO FORMATIVO ACCREDITATO PRESSO LA REGIONE PUGLIA   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE ISTITUTO TECNICO ISTITUTO PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
Indirizzo Servizi Commerciali 

Indirizzo Servizi Commerciali  

opz. promozione commerciale e pubblicitaria 

Indirizzo Servizi Socio Sanitari 

Cod. meccanografico: BARC041015 

Settore tecnologico 

Indirizzo Grafica e Comunicazione 

Cod. meccanografico: BATF04101P 

Indirizzo Servizi Commerciali  

opz. promozione commerciale e pubblicitaria 

Indirizzo Servizi Socio Sanitari 

Cod. meccanografico: BARC04151E 

 

 

   
 

Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 

 080.3341724 - 080.3351619    080.3341716   www.iissmonsabello.gov.it    

 

1 

 

 

Prot. n.   8925/06 -03                                                                                             Molfetta, 14 novembre 2017 

 

 

Albo atti 

IISS Mons.a. Bello  

Molfetta 

www.monsabello.gov.it  

 

Oggetto: Determina a contrarre – nomina medica competente, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e 

ss.mm.ii. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e succ. 

modif. e/o integr.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e succ. modif. e/o integr.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ 

Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", in particolare 

artt.32, 33, 40, che consente la stipula di contratti di prestazione 

d’opera intellettuale con esperti per particolari attività; 

; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n.07) rimasto in vigore ai sensi dell'art. 217  comma 1, lettera 

http://www.monsabello.gov.it/


   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “MONS. ANTONIO BELLO”   

 

 
 2 

 

Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 

 080.3341724 - 080.3351619    080.3341716   www.iissmonsabello.gov.it    

u) del D.Lgs n. 50/2016; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTE le Linee guida n.4  dell’ANAC del 26 ottobre 2016 di attuazione del D.Lgs 18 

aprile 2016 n.50recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTo l’art. 18, comma 1, lett. A) del D.Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra 

gli obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il medico 

competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 

previsti dal decreto stesso; 

VISTO il Regolamento interno che disciplina le procedure per l’acquisizione di beni e 

servizi approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 23/10/2017; 

VISTO l’art. 46 della Legge n.133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla 

disciplina delle collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

della circ. n. 5 del 21/12/2006 (linee di indirizzo in materia di 

affidamento di incarichi esterni e di collaborazioni coordinate e 

continuative) e n. 2 del 11/03/2008 (Disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne) del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione Pubblica; 

VISTO Il Programma Annuale 2017 approvato dal Consiglio di Istituto in data 14    

dicembre  2016; 

CONSIDERATO che in data 31 agosto 2017 è scaduto il contratto con il medico competente 

nominato per l’a.s. 2016/17; 

PREMESSO che  questa Istituzione Scolastica ha necessità di designare nuovamente in 

tempi brevi, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. un Medico Competente, 

in possesso dei titoli di cui agli articoli 2 e 38 del D.Lgs. 81/2008, per la 

valutazione dei rischi sul lavoro e per effettuare la sorveglianza sanitaria; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una 

figura professionale in possesso di specifiche competenze che consentano 

di assumere l’incarico di medico competente; 

TENUTO 

CONTO 

che lo scorso anno è stato affidato l’incarico ad un medico che offriva dei prezzi 

notevolmente inferiori rispetto a quelli della convenzione presente su Consip 

ACCERTATA l’esigenza di acquisire dei preventivi per verificare la possibilità di fruire degli 

stessi servizi offerti da Consip ad un prezzo più vanraggioso per questa 

amministrazione  

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

L’avvio della procedura negoziata per l’acquisizione di forniture e servizi di cui all’oggetto, ai sensi 

dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e dell’art.36 del servizio D.Lgs 50/2016. 

 

 

Art. 2 

Di invitare alla procedura di acquisizione di preventivi, minimo tre medici, in possesso dei requisiti 

di legge individuati tramite sorteggio. 

Art. 3 



   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “MONS. ANTONIO BELLO”   

 

 
 3 

 

Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 

 080.3341724 - 080.3351619    080.3341716   www.iissmonsabello.gov.it    

L’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi necessari l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria nei casi previsti dal D.Lgs n. 81/2008 ed  indicat i   da l  RSPP del l ’ i s t i tuto  

 

Art. 4 

La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi  

dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 comma D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Rosaria Pugliese e 

Responsabile dell’istruttoria il DSGA Giovanni Bellomo. 

 

 

Art. 6 

Nel caso in cui non pervengano offerte entro la data stabilita nel bando di gara, sarà possibile 

prorogare i termini per la presentazione. 

 

Art. 7 

L’istituto Scolastico si riserva di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

ricevuta e ritenuta valida. 
 

Art. 8 

L’aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ed avverrà anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida, completa o compatibile con 

le disponibilità economiche dell’Istituto. 

Ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, questa istituzione scolastica si riserva 

il diritto di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto. 

 

Art. 9 

La valutazione delle offerte sarà valutata da una commissione appositamente nominata dal 

Dirigente Scolastico dopo la scadenza per l’inoltro dell’offerta.  

 

 

Art. 10 

Le modalità di partecipazione saranno fornite agli Operatori Economici nella lettera di invito. 

  

Art. 11 

 

La scuola si riserva, altresì, la facoltà insindacabile di dar seguito o meno all’affidamento 

dell’incarico senza che alcuna pretesa, a qualsiasi titolo, possa essere avanzata dai professionisti 

interessati.  

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Rosaria Pugliese 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93 - 

Originale confirma autografa agli atti della scuola)  


